VALMIR DIONIZIO-Sargento Valmir

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO
QUANTO AO CUMPRIMENTO DA LEI MUNICIPAL Nº
4978, DE 26 DE ABRIL DE 2007, QUE “DISCIPLINA A
VENDA E COMPRA DE CABOS DE COBRE EM FERROS
VELHOS E ESTABELECIMENTOS CONGÊNERES E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

É comum vermos alguns estabelecimentos

adquirirem materiais de cobre e de fibras utilizadas nas redes de energia elétricas
sem saber de sua procedência e sem registrar os dados dos vendedores ou
compradores.

Constantemente a população de Assis sofre com o
furto desses materiais das redes ativas de energia e telefonia. A consequência da
ação de marginais é que vários pontos da cidade ficam sem os serviços de
telefonia e sem energia elétrica.

Destacamos que em nosso município contamos com
a Lei Municipal nº 4978, de 26 de abril de 2007, cujo projeto é de autoria do ex-
Vereador José Aparecido Fernandes, que “disciplina a venda e compra de cabos
de cobre em ferros velhos e estabelecimentos congêneres e dá outras
providências”.

Ante o exposto, requeiro à Mesa, ouvido o Plenário
e atendidas às formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ricardo
Pinheiro, DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a
esta Casa de Leis, as seguintes informações:

1- A Lei supramencionada está sendo
cumprida?

2- Se negativo, apontar os motivos e nos
informar qual é a previsão para que a mesma
seja colocada em prática.

SALA DAS SESSÕES, em 09 de dezembro de 2013.

          VALMIR DIONIZIO – Sargento Valmir

                                   Vereador – PSC

SK/sk